
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 06 de Janeiro de 2023                                            ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 006

 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete  

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador(a) Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador(a) Adjunto  

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário(a) de  Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

A N TON IO FER N A N D ES A LV ES JU N IOR  

Se c r e tá r io ( a )  de  G e s t ã o  A dmin i s t r a t i va   

FR A N C ISC O A N TÔN IO FR O TA FA R IA S  
Secretário(a) Municipal de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretario(a) Municipal de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

JOSÉ A IRTON  F ELI PE  TIM BÓ  

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

A GILEU  D E M ELO N U N ES  
Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

R OGÉR IO A U GU STO OR IA N O  
Se c r e tá r io ( a )  Municipal de  D e spor to   

R EN ATO PER EIR A A R A U JO  
Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico,  

e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário(a) Municipal de Cultura 

JA N A IN A M A RTIN S MOU R Ã O  
Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

M ILV IA PER EIR A PIN HO BA N D EIR A  

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

FR A N C ISC A GLEID IM A R  SOA R ES A POL ON I O  
Se c r e ta r io (a) de  Comun i c a çã o  S oc ia l  e  Re la ç õe s  P úb l i c a s  

FR A N C ISC O EN IVA LD O D E SOU SA SA M PA IO  
 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2023 

 

Dispõe da análise e aprovação do RELATÓRIO DE 

DESEMPENHO DO COFINANCIAMENTO ESTADUAL 

DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS – B.E. e SERVIÇO DE 

PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA – 

PAIF do 2º semestre do ano 2022, pelo pleno do Conselho 

Municipal de Assistência Social de Crateús, Estado do Ceará.  

 

O colegiado do Conselho Municipal de Assistência 

Social de Crateús, em cumprimento à deliberação adotada em reunião 

ordinária realizada em 04 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Municipal nº 902, 12 de Março de 2021, 

considerando: 

 

Legislação específica atinente a matéria, RESOLVE:  

 

Art. 1º - Aprovar o RELATÓRIO DE DESEMPENHO DO 

COFINANCIAMENTO ESTADUAL DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS – 

B.E. e SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À 

FAMÍLIA – PAIF  do 2º  semestre do ano 2022, Município de Crateús/CE. 

 

Crateús, 04 de janeiro de 2023.  

                                      

FERNANDA DA SILVA CHAGAS 

Presidente CMAS Crateús 

 

*************************************************************  

 

RESOLUÇÃO Nº 002/2023 

 

Dispõe da análise e aprovação da Reprogramação de Saldos 

Remanescentes do Exercício 2022 do Governo Estadual 

(FEAS), pelo pleno do Conselho Municipal de Assistência 

Social de Crateús, Estado do Ceará.  

 

O colegiado do Conselho Municipal de Assistência 

Social de Crateús, em cumprimento à deliberação adotada em reunião 

ordinária realizada em 04 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Municipal nº 902, 12 de Março de 2021 

 

Legislação especifica atinente a matéria, RESOLVE:  

 

Art. 1º - Aprovar a Reprogramação de Saldos Remanescentes do Exercício 

2022 dos recursos financeiros do Governo Estadual (FEAS). 

 

Crateús, 04 de janeiro de 2023. 

 

FERNANDA DA SILVA CHAGAS 

Presidente CMAS Crateús 

 

*************************************************************  

 

RESOLUÇÃO Nº 03/2023 

 

Dispõe da análise e aprovação Reprogramação de Saldos 

Remanescentes do Exercício 2022 do Governo Federal 

(FNAS), pelo pleno do Conselho Municipal de Assistência 

Social de Crateús, Estado do Ceará.  

 

O colegiado do Conselho Municipal de Assistência 

Social de Crateús, em cumprimento à deliberação adotada em reunião 

ordinária realizada em 04 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Municipal nº 902, 12 de Março de 2021, 

considerando: 

 

Legislação específica atinente a matéria, RESOLVE:  

 

Art. 1º - Aprovar a Reprogramação de Saldos Remanescentes do Exercício 

2022 dos recursos financeiros do Governo Federal (FNAS).  

 

Crateús, 04 de janeiro de 2023. 

 

FERNANDA DA SILVA CHAGAS 

Presidente CMAS Crateús 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 006            Crateús – CE, 06 de Janeiro de 2023.  

 

02 

 

*************************************************************  

 

RESOLUÇÃO Nº 004/2023 

 

Dispõe da análise e aprovação do Relatório de Gestão das 

ações executadas nos Equipamentos da Secretaria de 

Assistência Social no Exercício 2022, pelo pleno do Conselho 

Municipal de Assistência Social de Crateús, Estado do Ceará.  

 

O colegiado do Conselho Municipal de Assistência 

Social de Crateús, em cumprimento à deliberação adotada em reunião 

ordinária realizada em 04 de janeiro de 2022, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Municipal nº 902, 12 de Março de 2021, 

considerando: 

 

Legislação específica atinente a matéria, RESOLVE:  

 

Art. 1º-Aprovar o Relatório de Gestão executada nos equipamentos no 

exercício 2022 na Secretaria Municipal de Assistência Social de Crateús-CE 

 

Crateús, 04 de janeiro de 2023. 

 

FERNANDA DA SILVA CHAGAS 

Presidente CMAS Crateús 

 

*************************************************************  

 

ATA DE POSSE DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E 

CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB E ESCOLHA DO PRESIDENTE 

E VICE-PRESIDENTE PARA O MANDATO DE 01/01/2023 A 

31/12/2026. 

 

Aos cinco dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três 

(05/01/2023), as oito e trinta (8:30h) no Centro Integrado de Educação de 

Crateús (CIEC), situado à Rua Firmino Rosa, 837, Bairro Centro, nesta 

cidade de Crateús, Ceará, realizou- se reunião para posse dos membros do  

Conselho  Municipal do  Fundeb- CACS e escolha do presidente e vice - 

presidente. O presidente do Fundeb do Conselho anterior, Antonio Flávio 

Mendes Sales, fala da importância do Conselho para a melhoria da educação 

municipal. Em seguida, passa a palavra para a Secretária de Educação, Luiza 

Aurélia Costa dos Santos Teixeira, que fala da importância dos Conselhos 

para o exercício da democracia. Ressalta que um Conselheiro deve ter Ética 

como qualidade primordial para a função, e que compete a esse acompanhar, 

averiguar informações para manifestar-se positiva ou negativamente no trato 

das informações disponibilizadas pelo Poder Executivo, pois uma de suas 

funções é Aprovar ou não os Pareceres dos Programas Federais como o 

Programa dos Transportes (PNATE), da Educação de Jovens e Adultos (EJA) 

e acompanhar os gastos públicos. Diz que a Administração deve ser parceira 

dos Conselhos para o desenvolvimento da Educação Municipal e 

posteriormente faz a leitura da Portaria N°.001.27.12/2022 que nomeia os 

membros do Conselho: Representantes dos Servidores Técnico- 

Administrativos- Antonio Felicio Pereira Rodrigues, portador de CPF: 

933.098.563-72, RG: 2001030004364 e Maria Liduina Gonzaga Fontenele, 

portadora de CPF: 848.160.583-20, RG: 2022183168 (titular e suplente); 

Pais de Alunos da Educação Básica- Antonio José Soares Veras, portador de 

CPF: 922.052.403-15, RG: 34755822000 e Letícia Ferreira Barros, 

portadora de CPF: 079.284.733-48, RG: 20087450440 (titular e suplente); 

Antonio Jan-Berk Rufino Batista, portador de CPF: 748.027.203-00, RG: 

20089903379 e Antônia Eliane Alves Rodrigues, portadora de CPF: 

718.511.191-91, RG: 2001002327600 (titular e suplente); Secretaria de 

Educação- Irenete Oliveira Freire, portadora de CPF: 796.665.153-34, RG: 

20083220385 e Maria Natália Mouta de Oliveira, portadora de CPF: 

021.532.783-76, RG: 2004021079394 (titular e suplente); Poder Executivo- 

Milena Martins Bezerra da Maia, portadora de CPF: 009.668.443-78, RG: 

2002099055381 e Maria Raila da Silva Lima, portadora de CPF: 

652.320.463-49, RG: 2007010151867 (titular e suplente); Professores da 

Educação Básica- Geraldo Alves de Sousa, portador de CPF: 485.536.893-

87, RG: 1628305 e Dayse Helena Sales Melo Ferreira, portadora de CPF: 

772.722.853-20, RG: 104434486 (titular e suplente); Conselho Municipal de 

Educação- Liomar Araújo Melo, portadora de CPF: 941.863.243-87, RG: 

2001002125446 e Francisca Silvany Prudêncio, portadora de CPF: 

052.873.743-05, RG: 20072997448   (titular e suplente); Diretores das 

Escolas Básicas Públicas- Luiz Carlos Martins Araújo, portador de CPF: 

922.863.133-34, RG: 20089555915 e Elizabet Gonçalves da Silva França, 

portadora de CPF: 513.414.683-72, RG: 2197109 (titular e suplente); 

Estudantes das Escolas Básicas Públicas- Maria Lucimar Avelino, portadora 

de CPF: 874.255.213-34, RG: 20070295772 e Antonia Geilsa Silva Sousa, 

portadora de CPF: 005.109.573-40, RG: 200205033079 (titular e suplente); 

Josefa Rodrigues de Oliveira, portadora de CPF: 035.455.133-78, RG: 

2008322120 e Regiane Gomes da Silva, portadora de CPF: 927.629.563-15, 

RG: 2189540 (titular e suplente); Conselho Tutelar- Francisca Fabiula de 

Oliveira Soares, portadora de CPF: 026.087.753-06, RG: 2002014156730 e 

Fernanda da Silva Chagas, portadora de CPF: 837.072.393-49, RG: 

20086453453 (titular e suplente); Conselho da Criança e do Adolescente- 

Relciana Lima, portadora de CPF: 026.188.543-06, RG: 2005021063488 e 

Antônio Wellington Alves Guarim, portador de CPF: 062.561.993-59, RG: 

20078388702 (titular e suplente); Conselho da Assistência Social- 

Rumenisse Vasconcelos França, portador de CPF: 606.223.473-65, 

RG:20075832440 e Maria Helena Costa da Silva, portadora de CPF: 

348.961.803-30, RG: 2009098022177 (titular e suplente); Escolas 

Quilombolas- Francisco Jurimar Pereira Sampaio, portador de CPF: 

727.203.364-00, RG: 20077922640 e Alexsandra Oliveira da Silva, 

portadora de CPF: 027.565.493-12, RG: 20200031451 (titular e suplente). 

Após a posse, o presidente do Conselho anterior sugere a Secretária de 

Educação conduzir a eleição de presidente e vice-presidente do Fundeb. O 

conselheiro Geraldo Alves de Sousa com o devido respeito solicitou que a 

Secretária de Educação se abstivesse e sugeriu que a eleição fosse conduzida 

pela Secretária do Fundeb. A Secretária, Leucia de Melo Lima, inicia a 

eleição e pergunta quem entre os titulares se candidatam a Presidente. Luiz 

Carlos Martins Araújo e Antonio José Soares Veras lançam seu nome à 

presidência do Conselho do Fundeb. Nessa hora, o conselheiro Antonio José 

questiona a legitimidade da candidatura do professor Luiz Carlos enquanto 

partícipe do fórum de gestores, vez que a gestão municipal exonerou todos 

os cargos em omissão e Portaria através do Decreto 1010/2022 de 

30/12/2022. Assim sendo, o questionamento do respectivo membro 

provocou um caloroso debate entre ambos. Em seguida, o conselheiro 

Geraldo Alves de Sousa entra na disputa da eleição.  A votação fica com 

doze (12) votos para Luiz Carlos, um (1) para Antonio José e um (1) para 

Geraldo, tendo como eleito para Presidente do Fundeb Luiz Carlos Martins 

Araújo, casado, professor, residente à Rua Norberto Ferreira, 2311, portador 

de RG: 20089555915 e CPF: 922.863.133-34, brasileiro. Depois da eleição 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 006            Crateús – CE, 06 de Janeiro de 2023.  

 

03 

para Presidente, a Secretária do Fundeb  propõe entre os titulares quem se 

candidata a Vice-Presidente do Fundeb, candidatando-se Antonio José 

Soares Veras e Francisco Jurimar Pereira Sampaio. A votação fica com doze 

(12) votos para Jurimar e dois (2) votos para Antonio José, sendo eleito para 

Vice-Presidente do Fundeb Francisco Jurimar Pereira Sampaio, brasileiro, 

casado, professor, residente à Rua Francisco Arthur Moreira, 1142, portador 

de RG:20077922640 e CPF:727.203.363-00. Concluída a eleição presidente 

e vice agradecem o apoio. Geraldo e Antonio José parabenizam os eleitos. O 

conselheiro Geraldo finaliza a reunião pedindo apoio do Novo Conselho 

para fiscalização de alguns gastos públicos. Sem mais para o momento lavro 

e assino a presente ata que será lida e assinada por mim e pelos presentes. 

 

LEUCIA DE MELO LIMA- GERALDO ALVES DE SOUSA- FERNANDA 

DA SILVA CHAGAS- FRANCISCA FABIULA DE OLIVEIRA SOARES- 

MARIA RAILA DA SILVA LIMA- ANTONIA GEILSA SILVA SOUSA- 

MARIA HELENA COSTA DA SILVA- RUMMENNISSE VASCONCELOS 

FRANÇA- ANTONIO WELLINGTON ALVES GUARIM- ANTONIO 

FELICIO PEREIRA RODRIGUES- MILENA MARTINS BEZERRA DA 

MAIA- ANTONIO JAN-BERK RUFINO BATISTA- DAYSE H. S. M. 

FERREIRA- JOSEFA RODRIGUES DE OLIVEIRA- MARIA LIDUINA 

GONZAGA FONTENELE- MARIA LUCIMAR AVELINO- IRENETE 

OLIVEIRA FREIRE- ANTONIA ELIANE A. RODRIGUES- MARIA 

NATÁLIA MOUTA DE OLIVEIRA- LIOMAR ARAÚJO MELO- 

RELCIANA LIMA- ANTONIO JOSÉ SOARES VERAS- FRANCISCO 

JURIMAR PEREIRA SAMPAIO- LUIZ CARLOS MARTINS ARAÚJO. 

 

LUIZ CARLOS MARTINS ARAÚJO 

Presidente do Conselho Municipal do FUNDEB 

 

*************************************************************  

*************************************************************  

*************************************************************  

*************************************************************  

 


